mylum cōijciunt, & pro protropo aqua excipiūt, uerum cum protropo bibendum exhibent.

De Ischia coxendicium morbo, podagra, & morbo articulari siue arthritide. Cap. II

Ex genere Arthritidis est tum Ischias, tum podagra, Quod enim in omnibus articulis Arthritidis est, hoc in uno iuxta coxendicem quidem Ischiada, hoc est, coxendicem morbum appellant, luxta pedem autem podagram. Incipit igitur plerumque podagræ generatio ex uno articulo, et progreditur in omnes, temporis diuturnitate accedente. Cōmunem habet hi tres affectus humoris redundantiam, quæ affectam occupat coarticulationē, qua expleta in omnem partem circumsitæ nervosæ particulæ tenduntur, & ex his dolor oritur. Aliquādo quidem igitur irruens humor sanguineus est, ut plurimum uero pituitosus, aut ex pituitoso & bilioso mixtus, aut etiā sanguine cum ipsis permixto. Quod si quis exactius interpretari rem uelit, non pituitosum humorem, sed qui proprie crudus appellatur, ut plurimum circa arthritidas prædominari dixerit. Est autem hic crassius ad similitudinem puris crassioris. Vbi uero in ipsis articulis diutius moram traxerit, non solum crassior sed & uiscosior reddit. Qui igitur tosi seu calsi appellatur, horum generatio ex his est, & postquam fuerint producti, non sperauerit ad pristinam constitutionem exacte redire articulum posse. Cæterum differentiæ assilgentium humorum facile deprehendi possunt, tum coloribus, tum symptomatibus coincidentibus. Itemq; per experientiam phar macorū quæ adhibentur. Cognitio igitur ipsorum ex colore omnibus exposita est, ex symptomatibus uero & accessionibus coincidentibus, tamen non omnibus, neq; ex prociñctu manifesta sit, tamen nō adeo difficilis cognitio existit. Biliosus em sanguis multæ caliditatis sensum ægroto exhibet, & calfacientibus impositis exacerbatur, quemadmodum rursus à frigidis relaxatur. Verū ad humoris noxiij cognitionē conferet tibi etiā prægressa diæta, siue per exercitia, siue per otium transmissa, & per balnea post, aut ante acceptū cibum. Quæadmodum conferet etiā horū gymnasiorum & eduliorum tum quantitas, tum qualitas. Item anni hora, & Regionis ac aeris cōstitutio, Insuperq; & ætas, & habitus corporis. quorū omniū facultates sæpe in plerisq; locis enarraui. Porrō principij curationis sit tibi euacuatio humoris affligere reperi. Si quidē humoribus ex æquo redidit corpus, Venæ sectione primū omniū assumpta, dein de purgatiōe. quibus accedat pharmacorū dicendorum cōueniens, & tempore, & ordine usus, Ita ut in manibus & pedibus pharmacis fluxionē repellentibus utamur, circa coxendicū uero iuncturam id facere uitemus. Quū enim in profundo easita sit, sanguis ex uicinis & ambientibus uasis ac musculis ad illam cōcipitur. Mitigatorijs igitur in principio medicamentis opus est in dolore circa coxendicem harente, quæ neq; refrigerēt multū, neq; fortiter calfaciāt, qualibus sanè postea opus habet. Exacerbatur enim per ipsa fluxiones, calsi-

ditate nimirū plus attrahēte ipsas q̄ impediente. Quandoquidem uero presentis operis institutū est neq̄ de cataplasmatibus, neque de irrigationibus quicq̄ dicere, sed de methodo cōpositorum pharmacorū, ad hanc solā progrediār, initio ab Ischia- de sumpto. Raro equidem fit Ischia siue coxendicum cum dolor ex sanguinis multitudine, & citissime curatur, uenis circa poplitē aut talos secū. Quem admodū autē saepe sola sanguinis euacuatio sufficiens auxilium exiit, Sic contra in omni coxendicum dolore, & praesertim eo qui ex humorū copia exortus est, si quis ante euacuationem totius corporis, acribus pharmacis circa partem affectā utatur, egre curabilem reddet affectionē, copia nimirum indissolubilit̄ ibidem cōdensata. Praeter alia enim, & crassa & uiscosa sit, ob calorem & siccitatem acrium pharmacorum nō dissimile quippiam affationi perpeties. Tanquā igitur maximā uim ad affectionis curationē habeat totius corporis euacuatio, ab ipsa incipiendū est, non solum à cruribus, sed & à cubito primum sanguinis detractione facta. Auxiliari etiam uomitus ipsi Ischiadici, magis utiq̄ q̄ euacuationes infernē per uentrem, ut qui reuellant deorsum repētē humorē, faciendū itaq̄ sunt uomitus in principio ab accipiendo cibo, postea uero etiam per uomitoria medicamenta, initio à mediocribus factō. In quibus autem uehemens humorū densatio, quae aegre dissolui potest, à medicis intēpestiue acribus pharmacis utētibz facta est, his curabitur affixa maxime auxiliatur, & purgatio per efficaciora insula, quale est & quod ex colocynthide cōstat. Si igitur ea quae nūc dicta sunt praeculibus habueritis, medicamentis sanē à prioribus medicis traditis iuxta Methodū utemini. Verū in ipsis recēdendis auspicator ab his quae ab Andromacho scripta sunt, in illa parte libri de externis pharmacis conscripti, in qua praescriptis malagmatis proprie appellatis, inde etiā alia omnia prodit, iuxta quēcunq̄ tandē modū in ueteratas affectiones iuuātia, in quibus est etiā Ischiadicorū appellatorum cura.

Compositiones ab Andromacho conscriptae ad Ischiadicos. 2

Seminis rutae syluestris drach. iij. sulphurij drach. iij. spumae nitri drach. iij. baccharum lauri drach. iij. abrotani, colocynthidis medullae, cardamomi, ammij singulorum drach. iij. rutae uiridis mingōctauam partē. Quidam horum singulorū drach. xx. accipiunt, & picis, terebinthinae, myrti, cere, singulorum tantundem. adipis taurini, tantundem. galbani drachmas vi. ammoniaci thymiamatis drach. vi. opopanax drach. quatuor. sulphuris uiui drach. quatuor. Quod hoc pharmacum fortiter calfactorium sit, si memoria tenuerimus ea quae in libris de simplicium pharmacorū facultate scripta sunt, nihil opus recentioris assertionē. Est enim uehementissimū & calidissimū medicamentū syluestris rutae semen, & cum oleo sulphurij, & bacca lauri, deinde spuma nitri. Post haec abrotanū, indeq̄ colocynthidis, et cardamomū, et Ammij. Ruta etiā uiridis minus quidē his, non tamen contemnen-

dam habet caliditatē, quemadmodū neq̄ sulphurij uiuum. Ex profundo itaque attrahere omnia haec possunt humores articulum & iuncturam coxendicis uexantes. Quo uero Emplastrum ex ipsis fiet, picē & terebinthinā, ac myrtē, & cerā, ac adipe ammiscuitis qui pharmacū composuit. Verum Ammoniacum thymiamā, & galbanum, ultra hoc quod cōferunt ad emplastrū cōpositionē, etiam emolliendū ac mitigandū uim quandam habent. Opopanax uero eiusdem cum ipsis est generis, sed fortiori facultate praeditus. Alteram porro cōpositionem ad eandem affectionem Andromachus sic scripsit. Aliud malagma ad Ischiadicos, & alia multa. Cerā drach. lxxij. terebinthinae 3. xlvij. ammoniaci thymiamatis 3. xxxij. pro polis 3. xliij. galbani 3. xxxvi. bdellij 3. xxv. croci drach. v. opopanax drach. xij. spumae nitri drach. xxx. ungento in no admoto tundito. Aliud Protae Pelusiorae ad Coxendicum & capitis dolorem, & ad omnes diuturnos dolores. Cerā drach. xxij. ammoniaci thymiamatis drach. viij. terebinthinae drach. viij. succi thapsiae drach. viij. olei cyathumunum. Quin & aliā cōpositionē inter malagma ta Andromachus retulit hoc modo. Ad Ischiadicos ab Hera Cappadoc. Picis liquidae heminas iij. aut ij. & dimidiā. cerā lib. i. resinae pini lib. i. nitri sesquilib. sulphuris uiui lib. i. staphidis syluestris sextar. i. pyrethri lib. dimidiā. fecis uini uisē lib. ij. cardamomi sextar. i. galbani lib. dimidiā. arida cum liquidīs cōmittito. Hoc pharmacū etiā ipse Heras in proprio libro prope finē scripsit, sed non appositum est ad picem, aut duas aut dimidiā, sed simpliciter scriptum est heminas tres. Praescriptum autem haec uerba. Ceratū ad Ischiadicos, quod eruit etiā ualde in ueteratas affectiones, hoc usus sum in Frontino. Scripsit autem & alias duas Ischiadicas cōpositiones Heras, quarum altera hoc modo habet. Ad Ischiadicos ualde mitigatoria. Picis partes duas, sulphuris uiui partē i. utraq̄ trita mixta dolenti loco imposito, uerū praelauare agrum oportet, & superne chartā superponere, ac sinere donec sua sponte dilabatur. Licet etiā lauare charta supraposita adhuc incubente. In quibusdā exemplaribus, picis pars una habet, & licet etiā sic preparare, modo sciamus nos efficacius esse ambo pari mensura misceri, debilius uero pharmacum, in quo duplum picis ad simplicium sulphuris coniicitur. Porro quae restat adhuc tertia cōpositionē Ischiadicarū, hoc modo ab Hera prodita est. Alia Ischiadica, hac usus sum in Frontino, statim in exacerbationibus. Cerā drach. c. uisci quercini drach. xvi. myrrhae drach. vi. terebinthinae drach. xxv. galbani drach. vi. iridis Illyricae drach. vi. cedriae heminam dimidiā. cyprini heminam dimidiā. Ceram & cedriā cum cyprino liquefacto, deinde resinam & galbanum, atq̄ ubi iam ab igne auferre uoles iridem inspergito, itē q̄ uiscū indito. Ablata autem iam olla, in promptu sit tibi myrrha trita, ad quam liquefacta diffundes, & mixtū simul omnibus uteris. Quidam supra haec omnia etiā nitri drach. v. addiderunt.